[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

Об организации обсуждения проекта

решения Совета муниципального района

"Княжпогостский"  «О внесении

изменений в Устав муниципального образования

муниципального района «Княжпогостский»

В целях приведения Устава муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» в соответствие с законодательством, Совет муниципального района «Княжпогостский»
РЕШИЛ:

1. В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» направить на публичные слушания проект решения Совета муниципального района "Княжпогостский" «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» согласно приложению №1 к настоящему решению.

2. Для осуществления подготовки и проведения публичных слушаний по вышеназванному проекту решения Совета муниципального района "Княжпогостский" образовать организационный комитет в составе согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Утвердить Порядок учёта предложений граждан по проекту решения Совета муниципального района "Княжпогостский" «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» и порядок участия граждан в его обсуждении согласно приложению  № 3 к настоящему решению.

4.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального района

«Княжпогостский» - председатель

Совета района

И.В.Панченко
                                                                                              Приложение № 1
к решению Совета муниципального                                                                                                района "Княжпогостский"

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

Совета муниципального района "Княжпогостский"

«О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский»»
В целях приведения Устава муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» в соответствие с законодательством, руководствуясь итоговым документом проведённых публичных слушаний по решению Совета муниципального района «Княжпогостский» от 11.09.2013г.   № 211  «Об организации обсуждения проекта решения Совета муниципального района «Княжпогостский» «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» Совет муниципального района «Княжпогостский»

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский по перечню согласно приложению к настоящему решению.
2. Главе муниципального района «Княжпогостский» - председателю Совета района направить данное решение для государственной регистрации в соответствии с законодательством.
3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования, за исключением подпункта 2.1 пункта 2 приложения к решению, который вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования, но не ранее 1 января 2014 года.

Глава муниципального района

«Княжпогостский»- председатель

Совета района

И.В.Панченко
Приложение
к проекту решения Совета муниципального                                                                                                района "Княжпогостский"
ПЕРЕЧЕНЬ

изменений в Устав муниципального образования
 муниципального района «Княжпогостский»

1. В статье 1 слово «десяти» заменить словом «восьми».

2. В части 1 статьи  9:

2.1. Пункт 11 изложить в новой редакции:

«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;».
2.2.  Пункт 15.1 изложить в новой редакции:

         «15.1) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38 –ФЗ «О рекламе»;».

2.3.  Пункт 21 изложить в новой редакции:
        «21) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;».
3. В пункте 7 части 1 статьи 9.1 слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования».

4. Часть 1 статьи 10:

4.1. Дополнить пунктами 4.2, 4.3 и 8.2 следующего содержания:

        «4.2) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении»;

          4.3) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;
 8.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;».
    4.2. Пункт 8.1. изложить в новой редакции:

«8.1) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»

5. Статью 26 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

        «15) в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения главой муниципального района, его супругом(ой) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного  Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.».

Приложение №2

к решению Совета муниципального                                   района "Княжпогостский"

СОСТАВ

организационного комитета для осуществления подготовки и проведения публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального района "Княжпогостский"
 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

муниципального района «Княжпогостский»»

    1. Туркина Н.А. – заместитель председателя Совета муниципального района «Княжпогостский»;

    2. Дмитренко Т.И. – член постоянной комиссии Совета муниципального района «Княжпогостский» по вопросам местного самоуправления и депутатской этике;

3. Немчинов А.Л. – и.о. заместителя руководителя администрации муниципального района "Княжпогостский" (по согласованию);
     4. Соколова Ю.А.– и.о. начальника управления делами администрации муниципального района "Княжпогостский" (по согласованию);

     5. Шепеленко Е.М. – юрист 1 категории сектора юридической работы управления делами администрации муниципального района "Княжпогостский» (по согласованию).
_________________________

                                                                                          Приложение № 3

к решению Совета муниципального                                   района "Княжпогостский"

ПОРЯДОК

учета предложений граждан по проекту решения Совета муниципального района "Княжпогостский" «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский»» и участия граждан в его обсуждении
1. Предложения граждан по проекту решения Совета муниципального района "Княжпогостский" «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» (далее – проект) принимаются в течение 15 дней со дня опубликования проекта в районной газете «Княжпогостские вести».
Предложения граждан по проекту вместе с контактной информацией (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, телефон) подаются в письменной форме в управление делами администрации муниципального района "Княжпогостский" (далее - управление делами) либо непосредственно членам организационного комитета по организации подготовки и проведения публичных слушаний по проекту (далее-организационный комитет). Указанные предложения регистрируются в управлении делами и направляются председателю организационного комитета для организации рассмотрения и подготовки заключения на каждое предложение.

По истечении срока приема предложений граждан по проекту организационным комитетом разрабатываются поправки, которые вместе с заключениями на предложения граждан выносятся на публичные слушания, проводимые в соответствии с Положением о порядке организации и проведения   публичных   слушаний   на  территории   муниципального образования "Княжпогостский район", утвержденным решением Совета муниципального образования "Княжпогостский район" от 27.12.2005. №207.
2. Опубликованный проект решения Совета муниципального района «Княжпогостский» «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» (далее – проект) обсуждается на собраниях трудовых коллективов, собраниях общественных объединений, профессиональных союзов, иных собраниях граждан. Выработанные в ходе обсуждения предложения к проекту с указанием автора, внесшего предложение, направляются в организационный комитет по организации подготовки и проведения публичных слушаний по проекту (далее - организационный комитет) не позднее 5 дней до даты проведения публичных слушаний. К предложениям к проекту должны быть приложены аргументированные обоснования вносимых предложений. Жители муниципального района «Княжпогостский», которые не смогли принять участие в обсуждении проекта на собраниях, подают свои аргументированные предложения непосредственно в организационный комитет не позднее 5 дней до даты проведения публичных слушаний.
3. Участниками публичных слушаний с правом выступления являются жители муниципального района «Княжпогостский», представители трудовых коллективов, общественных объединений, профессиональных союзов, иных собраний граждан, внесшие в организационный комитет аргументированные предложения к проекту, депутаты Совета муниципального района «Княжпогостский», должностные лица администрации муниципального района «Княжпогостский», консультанты и эксперты. Участвовать в публичных слушаниях без права выступления, но с правом задавать вопросы по усмотрению председателя публичных слушаний могут все заинтересованные жители муниципального района «Княжпогостский», представители средств массовой информации. Участники публичных слушаний вправе снять свои предложения или присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний. Изменения позиций участников публичных слушаний фиксируются в протоколе.
4. В течение 5 дней со дня проведения публичных слушаний организационный комитет регистрирует все поступившие заявления от участников публичных слушаний. В соответствии с поступившими заявлениями организационный комитет вносит изменения в итоговый документ публичных слушаний, все дополнительные предложения оформляются в виде приложения к итоговому документу.
«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА СŐВЕТ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

от  11.09.2013г.   №  211

Республика Коми, г. Емва